qui seipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa. Cujus quidem oblationis (cruentæ, inquam) fructus per hanc incruentam uberrime percipiuntur; tantum abest ut illi per hanc quovismodo derogetur. Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis, pœnis, satisfactionibus et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis rite juxta Apostolorum traditionem offertur¹. » — « Si quis dixerit in Missa non offerri Deo verum et proprium sacrificium, aut quod offerri non sit aliud quam nobis Christum ad manducandum dari : A. S. — Si quis dixerit, illis verbis : *Hoc facite in meam commemorationem*, Christum non instituisse Apostolos sacerdotes aut non ordinasse ut ipsi aliique sacerdotes offerrent corpus et sanguinem suum : A. S. — Si quis dixerit Missæ sacrificium tantum esse laudis et gratiarum actionis aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti, non autem propitiatorium; vel soli prodesse sumenti, neque pro vivis et defunctis, pro peccatis, pœnis, satisfactionibus et aliis necessitatibus offerri debere : A. S. — Si quis dixerit blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto per Missæ sacrificium aut illi per hoc derogari : A. S.². »

Demum *professio fidei Tridentina* et *professio fidei Græcis a Gregorio XIII et Orientalibus a Benedicto XIV prescripta* expresse asserit offerri Deo in Missa verum, proprium et propitiatorium sacrificium pro vivis et defunctis³.

III. Testimonia Veteris Testamenti. 1^o Ps. CIX.

Concilium Tridentinum duo ex Veteri Testamento recollit testimonia : Ps. cix, in quo vocatur Christus sacerdos secundum ordinem Melchisedech, et vaticinium Malachiæ.

Messianicum esse Ps. cix certissime constat, nam Christus testimonium illud sibimet applicat et Paulus de Christo interpretatur⁴. Tum verborum emphasis, tum solemnitas juramenti evincunt sermonem esse de sacerdotio vero : *Juravit Dominus et non pœnitebit eum : Tu es sacerdos in*

1. Sess. XXII, cap. I et II ; DENZ., 938-940.

2. Can. 1-4 ; DENZ., 948-951.

3. DENZ., 997, 1085, 1469.

4. MATTH., XXII, 41-44 ; Hebr., v, 5-10.

æternum secundum ordinem Melchisedech; qui dicendi modus excessum præ se ferret, si de sacerdotio mere metaphorico intelligeretur. Sacerdotium porro verum absque sacrificio vero non consistit; hinc apposite dicit Concilium Tridentinum: « *Sacrificium et sacerdotium ita Dei ordinatione conjuncta sunt ut utrumque in omni lege exstiterit*¹. » Quum ergo Christus sit *vere et proprie* sacerdos secundum ordinem Melchisedech, debuit *verum et proprie* dictum sacrificium secundum ordinem Melchisedech offerre. — At quodnam fuit sacrificium Melchisedech? Obtulit panem et vinum².

Opponunt protestantes rationalistæ oblationem panis et vini non habuisse sacrificii rationem, quod eo tantum line facta sit ut Abraham ejusque militibus prælio defatigatis refectionem præberet. — Verum absonam prorsus esse illam interpretationem evincit totus contextus: liquet non defuisse alimenta iis qui prædam immensam a prælio reportabant. Indicat Scriptura obtulisse Melchisedech panem et vinum qua sacerdotem: « *proferens panem et vinum: ERAT ENIM sacerdos Dei Allissimi.* » Abraham in illo dignitatem sacerdotalem agnoscit ac propterea ab ipso benedicitur et decimar ei dat de præcipuis³.

Liquido igitur constat oblationem panis et vini a Melchisedech factam habuisse rationem proprie dicti sacrificii. Quia ergo Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, obtulit et ipse sacrificium verum sub speciebus panis et vini. Atqui sacrificium Christi sub panis et vini speciebus aliud inveniri nequit, præter illud quod ipse in Cœna obtulit et Apostolis eorumque successoribus offerendum præcepit usque ad consummationem sæculi, scilicet Eucharistiam. Ex illo ergo testimonio per christianam traditionem illustrato eruitur Cœnam et Missam esse veri nominis sacrificium, licet nondum innotescant omnes illius sacrificii characteres et dotes.

IV. 2^o Vaticinium Malachiæ. — « Non est mihi voluntus in vobis, dicit Dominus exercituum; et munus non

1. Sess. XXIII, cap. 1; DENZ., 957.

2. *Genes.*, XIV, 18 ss.

3. Cf. *Hebr.*, VII.

suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda : quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum¹. »

Prænuntiatur 1^o sacrificium *verum*. Nam verba hic adhibita, *sacrificatur (muklar)* et *offertur (muggash)*, inter ritua- lia sacrificiorum vocabula recensentur²; expressio autem *oblatio munda (minchah)* sacrificium proprium designat nec pro sacrificio metaphorico unquam usurpatur, sed id peculiare sibi vindicat quod sacrificium incruentum semper innuit³. — 2^o Sacrificium *novum*; tum quia non offeretur a leviticis sacerdotibus, *et munus non suscipiam de manu vestra*; tum quia non solum in templo hierosolymitano, sed etiam inter gentes offeretur, in mundo universo, *ab ortu solis usque ad occasum*; tum quia non poterit malitia offerentium inquinari, sicut sacrificia levitica, de quibus dicitur : *Offertis super allare meum panem pollutum*.

Hi sunt ergo characteres sacrificii quod in hoc vaticinio prænuntiatur : est sacrificium *verum, universale* (in omni loco), *incruentum, purum et immaculatum*. — Non nisi Missæ conveniunt: — Non sacrificiis *leviticis*, quia prænuntiatur, ut vidimus, sacrificium prorsus novum ac diversum. Non sacrificiis *gentilium*, quæ dæmoniis offerebantur nec ullatenus dici possunt oblatio munda. Nec sacrificio *spirituali* bonorum operum, sive quia verba adhibita sacrificium proprie dictum important, sive quia sacrificium bonorum operum non est novum, sed semper exstitit sicut ipse status gratiæ. Nec demum sacrificio *Crucis*, quia fuit cruentum, in Calvariæ monte oblatum, non vero inter gentes a solis ortu usque ad occasum. — *Missa vero illos omnes characteres complectitur* : in mundo universo ab ortu solis usque ad occasum, offertur inter gentes; est oblatio incruenta, munda, sancta, quæ nunquam offerentium malitia aut indignitate inquinatur.